
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ.    απόφ.16 

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής απασχόλησης των δ¼ο¼-
κητ¼κών υπαλλήλων της �εντρ¼κής Υπηρεσίας 
του Νομ¼κού Συμβουλίου του �ράτους (Ν.Σ.�.) 
γ¼α το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο του έτους 2021.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 3086/2002 «Ορ-

γανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 

κατάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του» 

(Α’ 324) και του άρθρου 4 του π.δ. 238/2003 «Εκτέλεση 

των διατάξεων περί Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» 

(Α’ 214).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 58).
5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ), του Υπουργείου Οικονομικών - 
Γ.Λ.Κ.- Γεν. Δ/νση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπο-
λογισμού - Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής, με θέμα: 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (176 Α’)».

6. Την πρόταση του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. υπ΄αρ.  
4022/13-01-2021, περί ανάγκης απογευματινής υπερω-
ριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκοσι (120) ωρών 
ανά υπάλληλο για εκατόν εννέα (109) διοικητικούς υπαλ-
λήλους (κατά ανώτατο αριθμό) που υπηρετούν στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του Ν.Σ.Κ. για το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο 
του έτους 2021, προκειμένου να αντιμετωπιστούν έκτα-
κτες υπηρεσιακές ανάγκες που ανακύπτουν από:

α) Την κατεπείγουσα διεκπεραίωση συσσωρευμένων 

υποθέσεων, λόγω της μερικής αναστολής που επήλθε 

στη λειτουργία των δικαστηρίων, συνεπεία της πανδη-

μίας του κορωνοϊού, με χιλιάδες αποφάσεις διοικητικών 

δικαστηρίων, αγωγές τραπεζών κατά δανειοληπτών 

πρώτης κατοικίας και κτηματολογικές υποθέσεις κ.λπ.

β) Την καθημερινή είσοδο, διακίνηση και διεκπεραί-

ωση στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους εκατοντάδων 

εγγράφων, η πλειονότητα των οποίων είναι δικόγραφα, 

τα οποία λόγω των δικαστικών προθεσμιών απαιτούν 

άμεση διαβίβαση στους χειριστές των υποθέσεων, Λει-

τουργούς του ΝΣΚ.

γ) Τη συνεχή διεύρυνση των αρμοδιοτήτων και τη δη-

μιουργία νέων υπηρεσιακών μονάδων, με πιο πρόσφα-

τες τα συσταθέντα Γραφεία Νομικών Συμβούλων στην 

Προεδρία της Κυβέρνησης, την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 

ΕΟΠΠΥ, ΟΔΑΠ και τη συνακόλουθη αύξηση των προβλε-

πόμενων ενεργειών από πλευράς διοικητικών διαδικα-

σιών, σε συνδυασμό με ρυθμίσεις, οι οποίες επιτάσσουν 

την ταχύτερη διαβίβαση των δικογράφων.

δ) Του ψηφιακού μετασχηματισμού λειτουργίας του 

Ν.Σ.Κ. και της σταδιακής μετάβασης από την έγχαρτη στη 

ψηφιακή επεξεργασία και διακίνηση των δικογράφων 

και λοιπών εγγράφων.

δ) τη μεταφορά και κατανομή όλων των αρμοδιοτήτων 

του άρθρου 69Γ του ν. 4270/2014, με την υπ’ αρ. 408/

27-12-2016 (Β΄ 182/2017) κοινή υπουργική απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης και του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους, στη Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους από 01-01-2017, γεγονός που οδήγησε από το 

έτος 2017 και εξής στην υπέρμετρη αύξηση του φόρτου 

εργασίας και των απαιτήσεων, που εξ αυτής απορρέουν, 

για την εν λόγω Διεύθυνση.

ε) την υποστελέχωση της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Φορέα, λόγω της απόσπασης υπαλλήλων της, αλλά και 

διάθεσης των σε Γραφεία Νομικών Συμβούλων του ΝΣΚ.

7. Τον ν. 4762/2020 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2021» (Α’ 251).

8. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών υπ΄αρ. 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 403

3705

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.05 08:51:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3706 Τεύχος B’ 403/04.02.2021

166668/16-12-2020 (ΑΔΑ: 6Π8ΩΟΡΡΕ-93Ε) «Κατανομή 

των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2021 του ΝΣΚ (Ε.Φ. 1023-401-0000000) σε επιμέρους 

ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων».

9. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη για την πα-

ραπάνω αναφερόμενη απογευματινή υπερωριακή απα-

σχόληση, για το πρώτο (Α’ ) εξάμηνο του τρέχοντος έτους 

ανέρχεται στο ποσό των εβδομήντα χιλιάδων (70.000,00 €)

περίπου και θα βαρύνει τον ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό 

λογαριασμό εξόδων 2120201001 του προϋπολογισμού 

εξόδων του Ειδικού Φορέα 1023-401-0000000 οικονομι-

κού έτους 2021, όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει 

εγγεγραμμένη πίστωση.

8. Την απόφαση δέσμευσης ισόποσης πίστωσης της Δ/

νσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ. υπ΄αρ. 1648/

08-01-2021 και α/α καταχώρισης 5028/08-01-2021, (ΑΔΑ: 

62ΞΥΟΡΡΕ-1Ν9), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-

σχόλησης, σε συνέχεια του κανονικού ωραρίου για το 

Α’ εξάμηνο του έτους 2021, και ειδικότερα, για το χρονικό 

διάστημα από τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως, μέχρι και την 30-06-2021, για 

εκατόν εννέα (109) κατά ανώτατο αριθμό διοικητικούς 

υπαλλήλους που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία 

του Ν.Σ.Κ. Οι παραπάνω ώρες υπερωριακής εργασί-

ας, δε μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 

ανά υπάλληλο. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση 

των συνεργείων, ο έλεγχος της πραγματοποίησης της 

υπερωριακής εργασίας και η βεβαίωση εκτέλεσης των 

εργασιών θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των 

Διευθύνσεων, οι δε αποφάσεις θα κοινοποιούνται στον 

Πρόεδρο του ΝΣΚ.

Η συνολική δαπάνη της παραπάνω υπερωριακής ερ-

γασίας για το χρονικό διάστημα, που αναφέρεται πα-

ραπάνω, ανέρχεται στο ποσό των εβδομήντα χιλιάδων 

(70.000,00€) περίπου και θα βαρύνει την πίστωση του 

ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 

2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού 

Φορέα 1023-401-0000000 οικονομικού έτους 2021, 

όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη 

πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2021

Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004030402210002*


